ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra Do Garças
Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos

Oficio n°. 076/STSP/2022

Exmo. Sr.

VALDEI LEITE GUIMARÃES
Vereador - MDB

Câmara Municipal de Barra do Garças — MT

Barra do Garças/MT, 18 de Julho de 2022

Prezado Presidente,

Ao tempo em que expressamos nossos cordiais cumprimentos,
vimos, em resposta aos Ofícios de vossa autoria, que versam sobre operação tapa-buraco, informar o
status sobre as seguintes indicações.

INDICAÇÃO

N® 374/2022

ASSUNTO

LIMPEZA DA PRAIA DA

RAPADURA RETIRADA DE

MATO CORTADO.

468/2022 ABERTURA DO CANTEIRO

CENTRAL NA AV.

PRESIDENTE VARGAS

BAIRRO JARDIM NOVA

BARRA INTERLIGANDO

BR070 AO JARDIM DOS

IPÊS.

RESPOSTA

CONFORME O SOLICITADO

INFORMAMOS QUE

SERVIÇOS RELACIONADOS
A  LIMPEZA SÃO DE
COMPETÊNCIA
EXCLUSIVA DA

SECRETARIA DE

URBANISMO.
CONFORME O SOLICITADO

INFORMAMOS QUE ESSE
SERVIÇO NÃO COMPETE A
SECRETARIA DE

TRANSPORTES E SERVIÇOS

PÚBLICOS.

Nada mais para este, certos de vossa compreensão, renovamos

votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

Jorge Eduar^ Aiiâf&de Nogneirâ
Secretaria Municipal de Transp. e Sen'. Públicos

Portaria n® 19.09p de 01/07/2022

Rua Coronel Antônio Cristino Cortes, s/n - Bairro Jardim Maria Lúcia
Barra do Garças — MT CEP: 78601-182

CONTATO: (66) 3401-2480

Witnti ipnl .

Estado de Mato Grosso

C&mara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.°476

às 13:49 hs.

Em 30/05/2022

^2^

KEDAÇÂO

D Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
D Projeto de Resolução
□ Requerimento
X Indkação
□ Moção de
□ Emenda

uncionário

Autor: Vereador VAl.DEI LEITE GUIMARÃES ~ MDBi

374/2022

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, que seja encaminhado expediente ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO, com cópias ao SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
SERVIÇOS PÚBLICOS, solicitando a limpeza no entorno da Praia da Rapadura, pois, foi
cortado o mato e capim ao redor e até o presente momento não foi providenciada a retirada da
vegetação daquele local. Solicitamos ainda, que providencie a instalação de uma rampa, para
facilitar o acesso das embarcações ao rio, na referida praia.

maio de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 26 de

VALDEI LEITE GUIMARÃES
Vereador - MDB

Relator Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em óo

(&S)34m-2484 / t»ÜO 642 6811
ba!Tadogflrcas.int.leg.br - fb-com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Gar^ - MT, CEP; 78600-023
camar8@barradogarca5.mtJeg.br / gilmar.nasdmeBto^barrâdogarcasjntlegJ)r

't

i psl «

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da SUva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A presente indicação, justifíca-se, pois, apesar de ter realizado o corte da
vegetação naquele espaço, não foi retirado, o que tem dificultado o acesso das pessoas aquela
praia. E importante apontar que o turismo é um dos principais fatores de renda para a região,
por isso a importância de manter nossas praias limpas, para que, as pessoas possam disfhitar de
um ambiente sadio.

Com relação a rampa de acesso, está &z>se necessária, a fim de facitítar o
acesso ao rio dos barcos e jet ski.

Diante das informações su^H^acitadas e a pedido da população, é que solicito
que de imediato o Poder Executivo Municipal tome as providencias necessárias, vez que,
estamos prestes a iniciar a temporada de praia 2022.

maio de 2022.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 26 de

VALDEI LEITE GUIMARÃES
Vereador-MDB

Relator Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher

<66) 3401.2484 / 0800 642 6811
bAiTadogarcas.Dit(egJ}r- fb.com/camarabamidogflrcis

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CE?: 786004)23

caiiiarfl@barradogarcas,int.leg.br/gjlinar.nasdmeDto@ba]Tado9rctsant.leg.br